
Ano LVIII No- 56

Brasília - DF, quarta-feira, 22 de março de 2017

ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032200001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CASA CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria no 2.207, de 22 de novembro de 2016,
do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da Re-
pública, e tendo em vista o disposto no Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 100 - EXONERAR

FERNANDA EUCARIA DRUMMOND GOMES do cargo de As-
sistente da Diretoria de Documentação Histórica do Gabinete-Adjunto
de Gestão e Atendimento do Gabinete Pessoal do Presidente da Re-
pública, código DAS 102.2, a partir de 20 de março de 2017.

Nº 101 - NOMEAR

RHAYNA PROFETA OLIVEIRA para exercer o cargo de Coordenador
da Coordenação da Subchefia Adjunta de Gestão Pública da Subchefia
para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da República,
código DAS 101.3, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

Nº 102 - NOMEAR

TACIANA IANNICELLI CREMA RODRIGUES SIQUEIRA CAM-
POS para exercer o cargo de Assessor Técnico na Subchefia para
Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da República, código
DAS 102.3, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

DANIEL SIGELMANN

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA Nº 175, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Regi-
mental deste Instituto, aprovada pelo Decreto nº 8.955, de 11 de ja-
neiro de 2017, publicado no Diário Oficial do dia 12 de janeiro de
2017, combinado com o art. 121, inciso VII, do Regimento Interno da
Autarquia, aprovado pela Portaria/INCRA/P/Nº 49, de 31 de janeiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União do dia seguinte, resolve:

Art. 1º Nomear FRANCISCO ARRUDA VIEIRA DE ME-
LO FILHO, ocupante do cargo efetivo de Analista em Reforma e
Desenvolvimento Agrário, matrícula SIAPE nº 1523142, CPF nº
380.681.414-72, para exercer o cargo em comissão de Corregedor-
Geral, código DAS-101.4, da Corregedoria-Geral do INCRA, do Qua-
dro de Pessoal deste Instituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONARDO GÓES SILVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MÉDIO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 3, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO
DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFOR-
MA AGRÁRIA - INCRA/SR-29 - MÉDIO SÃO FRANCISCO,
nomeado pela Portaria/INCRA/P/Nº 529-I, de 17 de agosto de 2016,
publicada no DOU do dia 18 seguinte, resolve:

Conceder pensão vitalícia a MARIA HUMILDE DE OLI-
VEIRA, viúva do ex-servidor COSME RAIMUNDO OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE nº 0720800, em razão de seu falecimento ocorrido
em 05 de março de 2017, no valor dos proventos a que fazia jus o de
cujos, com fulcro nos artigos 215, 217, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, combinado com artigo 2º, inciso I, da Lei

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 2
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ...... 4
Ministério da Cultura .......................................................................... 4
Ministério da Defesa........................................................................... 5
Ministério da Educação ...................................................................... 9
Ministério da Fazenda....................................................................... 34
Ministério da Justiça e Segurança Pública ...................................... 38
Ministério da Saúde .......................................................................... 40
Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União .  44
Ministério das Relações Exteriores .................................................. 44
Ministério de Minas e Energia......................................................... 45
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário........................... 45
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços .................. 47
Ministério do Esporte........................................................................ 48
Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 48
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ............... 49
Ministério do Trabalho ..................................................................... 52
Ministério dos Direitos Humanos .................................................... 54
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ....................... 54
Conselho Nacional do Ministério Público....................................... 55
Ministério Público da União ............................................................ 55
Defensoria Pública da União............................................................ 57
Poder Legislativo............................................................................... 57
Poder Judiciário................................................................................. 59
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ... 66
Editais e Avisos................................................................................. 67

CASA CIVIL

PORTARIA Nº 251, DE 21 DE MARÇO DE 2017

MINISTÉRIO DA SAÚDE
O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL

DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

NOMEAR

GILBERTO CEZAR PAVANELLI, para exercer o cargo de Diretor do
Departamento de Gestão e Incorporação de Tecnologias em Saúde da
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do Mi-
nistério da Saúde, código DAS 101.5.

ELISEU LEMOS PADILHA

nº 10.887, de 18 de junho de 2004, a partir da data do óbito, a vista
das informações constantes do Processo INCRA/SR-29/N.º
54141.000068/2017-60.

CÉSAR TEIXEIRA SILVA

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA-GE-
RAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da compe-
tência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Portaria no 4, de 15 de
fevereiro de 2017, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidência da República, resolve:

Nº 63 - DESIGNAR

EDINA RODRIGUES LIMA para exercer o encargo de substituto
eventual do Coordenador da Biblioteca da Presidência da República
da Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria de Administração da
Secretaria-Executiva da Secretaria de Governo, nos afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA-GE-
RAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da compe-
tência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Portaria no 4, de 15 de
fevereiro de 2017, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidência da República, e tendo em vista o disposto no art. 3° da
Lei n° 10.683, de 28 de maio de 2003, combinado com o art. 11, da
Medida Provisória nº 768, de 2 de fevereiro de 2017, resolve:

Nº 64 - NOMEAR

SILANE ROCHA MARTINS para exercer o cargo de Coordenador
de Contratos da Coordenação-Geral de Licitação e Contrato, código
DAS 101.3, da Diretoria de Recursos Logísticos da Secretaria de
Administração da Secretaria-Executiva da Secretaria de Governo da
Presidência da República.

Nº 65 - NOMEAR

ROGER CARLOS DE ALMEIDA FERNANDES para exercer o car-
go de Assessor Técnico, código DAS 102.3, na Coordenação-Geral
de Correição da Secretaria de Controle Interno da Secretaria de Go-
verno da Presidência da República.

Nº 66 - DESIGNAR

MARCELO LEANDRO BRAGANÇA, 1° SG, para a função de
Supervisor, código GR-V, na Coordenação de Palácios da Coorde-
nação-Geral de Administração Geral da Diretoria de Recursos Lo-
gísticos da Secretaria de Administração da Secretaria-Executiva da
Secretaria de Governo da Presidência da República, ficando dispen-
sado da que atualmente ocupa.

Nº 67 - DESIGNAR

VIVIANY APARECIDA SANTOS para a função de Supervisor, có-
digo GR-V, na Biblioteca da Presidência da República da Diretoria de
Gestão de Pessoas da Secretaria de Administração da Secretaria-
Executiva da Secretaria de Governo da Presidência da República,
ficando dispensada da que atualmente ocupa.

Nº 68 - DESIGNAR

REBECA CRIVELARO CAMPOS para a função de Assistente, có-
digo GR-IV, na Coordenação de Engenharia e Manutenção da Co-
ordenação-Geral de Engenharia da Diretoria de Recursos Logísticos
da Secretaria de Administração da Secretaria-Executiva da Secretaria
de Governo da Presidência da República, ficando dispensada da que
atualmente ocupa.

Páginas
Demais
Estados

Distrito
Federal

R$ 0,50 R$ 2,00

0,90R$ 2,40R$

1,90R$ 3,40R$

2,50R$ 4,00R$

5,00R$ 6,50R$

de 04 a 28

de 32 a 76

de 80 a 156

de 160 a 250

de 254 a 500

- Acima de 500 páginas = preço de tabela mais excedente de
páginas multiplicado por R$ 0,0179

TABELA DE PREÇOS DE JORNAIS AVULSOS

Presidência da República
.



Nº 56, quarta-feira, 22 de março de 201750 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032200050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

III, IV, V e VI, § 1º, inciso I, §§ 3º e 4º, art.21, incisos I, II, III, V,
VI e VII, da Lei nº 10.486, de 04 de julho de 2002. (Processo nº SEI
05504.003377/2017-10).

No- 267 - Art.1º Transferir para Reserva Remunerada, o MAJ PM RR
RAIMUNDO EDILSON DA SILVA E SILVA, matricula SIAPE
1486123, pertencente ao Quadro de Pessoal da Polícia Militar do
Extinto Territorio Federal do Amapa, a contar de 23 de fevereiro de
2017, com proventos proporcionais sobre o soldo de MAJ PM, am-
parado pelo art.31, da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho
de 1998, com fundamento no art. 42, § 1º, da Constituiçao Federal,
c/c art.92, inciso I, art. 93, caput, da Lei 6.652/79; e os arts. 19, 20,
incisos I, II, III, IV, V e VI, § 1º, inciso II, § 4º, art. 21, incisos I, II,
III, V, VI e VII, da Lei nº 10.486, de 04 de julho de 2002. (Processo
nº SEI 05504.003446/2017-95).

No- 268 - Art.1º Transferir para Reserva Remunerada, o MAJ PM RR
RAIMUNDO NIVALDO VIEIRA LOPES, matricula SIAPE
1484122, pertencente ao Quadro de Pessoal da Polícia Militar do
Extinto Territorio Federal do Amapa, a contar de 23 de fevereiro de
2017, com proventos integrais sobre o soldo de MAJ PM, amparado
pelo art.31, da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998,
com fundamento no art. 42, § 1º, da Constituiçao Federal, c/c art. 92,
inciso II, arts. 94 e 95, da Lei 6.652/79; os arts. 19; 20, incisos I, II,
III, IV, V e VI, § 1º, inciso I, §§ 3º e 4º, art.21, incisos I, II, III, V,
VI e VII, da Lei nº 10.486, de 04 de julho de 2002. (Processo nº SEI
05504.003447/2017-30).

No- 269 - Art.1º Transferir para Reserva Remunerada, o 2º TEN PM
RR SERGIO DA COSTA QUARESMA, matricula SIAPE 1493975,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Polícia Militar do Extinto Ter-
ritorio Federal do Amapa, a contar de 30 de janeiro de 2017, com
proventos integrais sobre o soldo de 2º TEN PM, amparado pelo
art.31, da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, com
fundamento no art. 42, § 1º, da Constituiçao Federal, c/c art. 92,
inciso II, arts. 94 e 95, da Lei 6.652/79; os arts. 19; 20, incisos I, II,
III, IV, V e VI, § 1º, inciso I, §§ 3º e 4º, art.21, incisos I, II, III, V,
VI e VII, da Lei nº 10.486, de 04 de julho de 2002. (Processo nº SEI
0 5 5 0 4 . 0 0 3 3 11 / 2 0 1 7 - 2 0 ) .

No- 270 - Art.1º Transferir para Reserva Remunerada, o 2º TEN PM
RR TONI JESUS DE OLIVEIRA VITORIA, matricula SIAPE
1493988, pertencente ao Quadro de Pessoal da Polícia Militar do
Extinto Territorio Federal do Amapa, a contar de 19 de janeiro de
2017, com proventos integrais sobre o soldo de 2º TEN PM, am-
parado pelo art.31, da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho
de 1998, com fundamento no art. 42, § 1º, da Constituiçao Federal,
c/c art. 92, inciso II, arts. 94 e 95, da Lei 6.652/79; os arts. 19; 20,
incisos I, II, III, IV, V e VI, § 1º, inciso I, §§ 3º e 4º, art.21, incisos
I, II, III, V, VI e VII, da Lei nº 10.486, de 04 de julho de 2002.
(Processo nº SEI 05504.003376/2017-75).

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ LUIZ BEZERRA PACHECO

PORTARIA No- 271, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Portaria nº 682/SE/MP, de 17 de setembro de 2015, pu-
blicado no DOU nº 179, de 18 de setembro de 2015 e o artigo 1º,
inciso I, alínea "j" da Portaria nº 124/DEPEX/SE/MP, de 26 de fe-
vereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 153, de 27
de fevereiro de 2015, considerando o contido na Portaria nº 229-
CEEXT, de 15 de março de 2017, publicada no DOU nº 20, 16 de
março de 2017, resolve:

Art. 1º Enquadrar no Plano de Classificação de Cargos dos
Ex-Territórios-PCC-Ext, no Quadro em Extinção da União, 16 de
março de 2017, em face do disposto nos artigos 2º e 5º da Lei nº
12.800, de 23 de abril de 2013, alterada pela Lei nº 13.121, de 08 de
maio de 2015, nos Cargos, Classes, Padrões e Níveis, conforme
anexo:

Cargo: Agente Administrativo - Classe "S" - Padrão III -
NI

Nº NOME CPF
01 MARIA EDILA CORDEIRO DE SOUZA 209.818.722-04

Cargo: Agente de Policia Especial

Nº NOME CPF
01 JOSE FRANCISCO DE ARAUJO PIMEN-

TEL
163.654.962-49

Cargo:Auxiliar Operacional de Serviços Diversos-Classe "S" - Padrão
- III - NA

Nº NOME CPF
01 OLMES PINHEIRO CAVALCANTE 107.445.842-72

Cargo: Delegado de Policia

Nº NOME CPF
01 CLAUDIONOR DAS DORES SOARES 239.602.726-34
02 JOSE ROBERVAL RANGEL DE ANDRA-

DE
163.620.632-87

Cargo: Professor - Classe "C" - D IV (404) - Nível NS - 40 horas
semanais

Nº NOME CPF
01 IVETE DE AVILA QUEVEDO RIBEIRO 447.348.830-68
02 TELMA LUCIA MORAES NUNES 144.922.102-53
03 TEREZA CRISTINA SANTOS FERREIRA

DE SOUZA
210.238.162-53

Cargo: Professor - Classe "A" - D IV (404) - Nível NI - 40 horas
semanais

Nº NOME CPF
01 ALMIRA SOUZA DA SILVA 433.034.802-06
02 BENEDITO FARIAS FILHO 210.102.422-53
03 CLEBER DA SILVA RODRIGUES 342.172.582-91
04 CRISTINA LOBATO ALENCAR 341.974.942-20
05 DIANA NASCIMENTO DA SILVA 466.466.802-30
06 ELZA MOURA UCHOA 564.306.632-72
07 GENY DE OLIVEIRA SOUTO DE OLI-

VEIRA
0 6 6 . 6 9 6 . 11 2 - 3 4

08 GILCELIA TELES VIANA 432.455.522-20
09 GILLERTE ALEIXO NUNES 415.986.522-49
10 GILMA DO SOCORRO MORAES DE

SOUZA
440.873.732-15

11 GILVANDRO DOS SANTOS PANTALEAO 303.626.102-82
12 IRANILDES CARMEN DA SILVA JAR-

DIM
431.880.792-49

13 LILIA PAULA DE ANDRADE E SILVA 342.066.982-87
14 MARIA DA CONCEIÇAO MONTEIRO

DO CARMO
388.446.722-00

15 MARIA DE FATIMA FAÇANHA GUEDES 146.473.462-34
16 MARIA DE FATIMA SOARES FERREIRA 209.945.832-49
17 MARIA DIRCE DA SILVA PALHETA 316.813.752-53
18 MARIA RITA PICANÇO DA COSTA 226.303.842-68
19 MARLYENE CARVALHO MONTEIRO 269.606.562-49
20 MIRLENE SOCORRO DE SOUZA RO-

DRIGUES
341.919.332-72

21 NATALINA DO ROSARIO DOS SANTOS
RIBEIRO

316.343.702-87

22 NEURA INES BARBOSA CARDOSO 11 2 . 8 0 7 . 0 0 2 - 2 0
23 ODALENA VIEGAS GOMES FILHA DE

ALMEIDA
433.017.032-91

24 ONEIDE ROCHA DA SILVA FEITOSA 316.291.562-72
25 ORLANDECI PACHECO PEREIRA 341.386.092-53
26 RITA DO SOCORRO DOS REIS GOMES

G O N Ç A LV E S
303.599.612-15

27 ROSA IRENE MARCAL VALENTE 432.727.892-00
28 ROSANE DO SOCORRO PEREIRA CAR-

DOSO
415.616.602-30

29 ROSILENE OLIVEIRA REIS 342.265.672-34
30 SEBASTIANA SILVEIRA GAYA 156.754.912-87
31 TEREZINHA DO NASCIMENTO BATIS-

TA
316.005.492-68

Art. 2º Enquadrar no Plano de Classificação de Cargos dos
Ex-Territórios-PCC-Ext, no Quadro em Extinção da União, a contar
de 16 de março de 2017, em face do disposto nos artigos 2º, § 1º,
inciso I e 5º da Lei nº 12.800, de 23 de abril de 2013, alterada pela
Lei nº 13.121, de 08 de maio de 2015, nos Postos ou Graduações,
conforme anexo:

Cargo: Bombeiro Militar - Capitão

Nº NOME CPF
01 ALCIMAR FERNANDO CUNHA DO

N A S C I M E N TO
415.725.642-53

02 ELSON MONTEIRO DE SOUZA 416.016.702-06
03 IDANILDO COSTA SANTOS 415.443.232-04

Cargo: Bombeiro Militar - Primeiro Sargento

Nº NOME CPF
01 OSIAS SOUZA DOS PRAZERES 341.821.792-34

Cargo: Bombeiro Militar - Tenente Coronel

Nº NOME CPF
01 ODIELSON PINHEIRO DA SILVA 431.936.412-00

Cargo: Policial Militar - Coronel

Nº NOME CPF
01 EDVALDO LIMA MAFRA 333.543.162-68

Cargo: Policial Militar - Capitão

Nº NOME CPF
01 SALOMAO SIMOES DOS SANTOS 210.090.742-53

Cargo: Policial Militar - Subtenente

Nº NOME CPF
01 GILMAR LEAL SIQUEIRA 432.733.512-68

Cargo: Policial Militar - Terceiro Sargento

Nº NOME CPF
01 FRANCIMAR FURTADO DOS SANTOS 324.864.302-10
02 RONINEY CORTES DE SOUZA 4 3 2 . 11 7 . 4 7 2 - 4 9

JOSÉ LUIZ BEZERRA PACHECO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída nas alíneas
"d" e "e", do inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria GM/MP n° 220, de 25 de junho de 2014, resolve:

No- 472 Dispensar VIRGÍNIA MARIA AZEREDO PECLAT, ma-
trícula SIAPE nº 0050692, da Função Comissionada Técnica, código
FCT-9, na Superintendência do Patrimônio da União em Goiás da
Secretaria do Patrimônio da União deste Ministério.

No- 473 Designar GASPAR SANTANA BEZERRA, matrícula SIAPE
nº 1541496, para exercer a Função Comissionada Técnica, código
FCT-9, na Superintendência do Patrimônio da União em Goiás da
Secretaria do Patrimônio da União deste Ministério.

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída nas alíneas
"d" e "e", do inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria GM/MP n° 220, de 25 de junho de 2014, resolve:

No- 474 Dispensar MARCOS ANTÔNIO LIMA DAMASCENO, ma-
trícula SIAPE nº 1094492, do encargo de substituto eventual do cargo
de Coordenador de Gestão Estratégica e Recursos Internos, código
DAS 101.3, da Superintendência do Patrimônio da União no Rio
Grande do Norte da Secretaria do Patrimônio da União deste Mi-
nistério, designado pela Portaria nº 1.827, publicada no Diário Oficial
da União de 30 de dezembro de 2015.

No- 475 Designar JONAS FERREIRA CAVALCANTI, matrícula SIA-
PE nº 1299650, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo de Coordenador de Gestão Estratégica e Recursos Internos,
código DAS 101.3, da Superintendência do Patrimônio da União no
Rio Grande do Norte da Secretaria do Patrimônio da União deste
Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância do cargo.

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída nas alíneas
"d" e "e", do inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria GM/MP n° 220, de 25 de junho de 2014, resolve:

No- 476 Dispensar JULIMAR RIBEIRO PEREIRA, matrícula SIAPE
nº 1760321, da Função Gratificada, código FG-1, da Superintendência
do Patrimônio da União em São Paulo da Secretaria do Patrimônio da
União deste Ministério.

No- 477 Designar MATEUS PEDRUCCI ROMANHOLI, matrícula
SIAPE nº 2279124, para exercer a Função Gratificada, código FG-1,
da Superintendência do Patrimônio da União em São Paulo da Se-
cretaria do Patrimônio da União deste Ministério.

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída nas alíneas
"d" e "e", do inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria GM/MP no 220, de 25 de junho de 2014, resolve:

478 Dispensar MAURÍCIO MARINHO FORMIGA, matrícula SIA-
PE nº 1793052, do encargo de substituto eventual da função co-
missionada de Chefe de Divisão de Serviços Digitais, código FCPE
101.2, da Coordenação-Geral de Dados e Serviços Públicos Digitais
do Departamento de Governo Digital da Secretaria de Tecnologia da
Informação deste Ministério, designado pela Portaria nº 376, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 10 de março de 2016.

479 Designar FABRÍCIO ALMEIDA FONTENELE, matrícula SIA-
PE nº 2103515, para exercer o encargo de substituto eventual da
função comissionada de Chefe de Divisão de Serviços Digitais, có-
digo FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Dados e Serviços Pú-
blicos Digitais do Departamento de Governo Digital da Secretaria de
Tecnologia da Informação deste Ministério, nos afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da
função.

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída na alíneas "d"
e "e" , do inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado pela
Portaria GM/MP no 220, de 25 de junho de 2014, resolve:




